
Vážení spoluobčané,

není to tak dlouho, kdy jsem Vám prostřednictvím 
našeho Občasníku přála krásné prožití 
vánočních svátků a šťastné vykročení do roku 
2023. A ejhle, polovinu roku máme již za sebou. 
Čas letí skutečně tryskovou rychlostí, čekají 
na nás, doufejme, krásné a slunné letní dny 
plné zaslouženého odpočinku. Je úplně jedno, 
zda svou dovolenou budeme trávit doma na 
zahradě, výlety po České republice či sluněním 
se na mořském pobřeží. Naberme hodně sil a 
elánu do dalších dnů a hlavně, buďme rádi za 
čas prožitý se svými nejbližšími.
 Vím, že současná doba není pro spoustu 
z  nás jednoduchá. Situace, nejen v  naší zemi, 
vyvolává obavy z  budoucnosti. Nezbývá než 
doufat, že se časem bude vše pomalu vracet 
do dob, kdy jsme neznali covid, nenapadlo by 
nás, že v Evropě vypukne válka a ekonomická 
situace v  naší zemi nám bude dělat tak velké 
vrásky. Nevím, zda tyto skutečnosti mají nějaký 
podíl na tom, že i život v naší obci se pomaličku 
rozchází s  tím, jak jste tady byli zvyklí žít před 
časem. Ten pravý vesnický život dostává místy 
trhliny. Věci, které byly dříve na vesnici úplně 
obvyklé, začínají vadit. „Zaplať pánbůh“ že 
i přesto se u nás stále najdou nadšenci, kteří se 
budou scházet při sportu a spolkové činnosti, 
dojdou na kus řeči k  sousedům nebo posedí 
v přátelské atmosféře v místních hospůdkách 
a restauracích, jejichž počet nám mohou leckteré 
jiné obce závidět. Je příjemné vidět, když si sami 
upravíme nejbližší okolí našich domovů i kousek 
za plotem. Ne, nejsme na tom ještě tak špatně.
Práce na obci je stále dost a tak jsme od dub-
na letošního roku přijali do hlavního pracovního 
poměru nového technického pracovníka, pana 
Petera Slameného z Kněžmosta, který bude mít 
na starost péči o veřejnou zeleň a veřejná pro-
stranství, údržbu a opravy majetku obce a 
v  zimě bude provádět údržbu komunikací, pro 
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což již na našem Zetoru udělal velkou tech-
nickou údržbu. Brigádně stále obci pomáhají 
Jiří a Zdeněk Rosulkovi, za což jim děkujeme. 
Máme opět vytyčeno několik úkolů a jak to tak 
bývá, někdy se daří a někdy vše nevyjde  dle 
našich představ. Mrzí to, ale musí se jít dál.
Zřejmě nás bude čekat opět horké a suché léto.  
Myslete na to, prosím, ať už je to v hospodaření 
s  vodou, které v  této době bývá nedostatek 
a často jsme vodohospodářskými pracovníky 
vyzývání k omezení jejího používání, ať je to při 
zalévání nebo napouštění bazénů. Stejně tak 
buďme opatrní při rozdělávání ohňů a dalších 
podobných nebezpečných činnostech.

Krásné léto.
   Hana Maudrová, starostka obce



Plány Pro letošní rok
Letošní plány nelze začít jinak, než našimi věč-
nými evergeeny, tedy nádrží na návsi na Muž-
ském a výstavbou sportoviště v  Bosni. Jsme 
si vědomi toho, že realizace právě těchto dvou 
projektů se již neúměrně protáhla a mrzí nás to. 
Práce, doufejme, že již poslední etapa, na revi-
talizaci muzecké nádrže, začnou v červenci le-
tošního roku. Na tento termín jsme museli čekat 
z důvodu ochrany chráněných živočichů, přes-
něji – ohroženého druhu: ropucha obecná a sil-
ně ohrožených druhů: čolek velký, čolek horský, 
čolek obecný, skokan štíhlý, kteří v naší nádrži 
žijí. Jak jsme již informovali, z  důvodu zjištění 
silného narušení své statiky, musí být nábřežní 
opěrná zeď zbourána a vystavěna nová. Na její 
koruně dojde k usazení pískovcových štuků 
a poté k ozelenění prostoru. 

máme podánu žádost o dotaci na výměnu svíti-
del veřejného osvětlení ve všech místních čás-
tech naší obce. Úsporu očekáváme i na provozu 
místní čistírny odpadních vod, kam by měla být 
umístěna fotovoltaická elektrárna (více podrob-
ností v  dalším článku). Zafixované nízké ceny 
elektrické energie z dob před energetickou krizí 
nám budou končit na konci srpna.       

Připravený máme projekt na opravu místní ko-
munikace k  čistírně odpadních vod a uličky 
okolo Tvarohových. S  realizací rekonstrukce 
však musíme vyčkat do doby, než společnost 
CETIN provede výměnu své stávající telekomu-
nikační sítě za optickou. Dle vyjádření společ-
nosti k tomu může dojít letos, ale třeba i v prů-
běhu příštího roku. I na tuto akci jsme požádali 
o přidělení dotace, tentokrát z programu Mini-
sterstva pro místní rozvoj na obnovy místních 
komunikací. Tam se sešlo celkem 1767 žádostí. 
Uvidíme, jak nám bude štěstí nakloněno.

Štěstí se na nás naopak usmálo před několika 
dny,  kdy nám bylo schváleno přidělení dotace 
ve výši 80.000,- Kč z fondů Středočeského kraje 
na materiální vybavení Jednotek sborů dobro-
volných hasičů obcí. Naše výjezdová jednotka 
tak bude konečně dovybavena zásahovými ob-
leky vč. obuvi, rukavic a zásahovými přilbami 
pro dva hasiče, kteří dosud toto vybavení nema-
jí a pro všech devět členů pak budou pořízeny 
svítilny na zásahové přilby. 

Rovněž byly zaháje-
ny přípravné práce na 
zamýšlenou výstavbu 
chodníku pro pěší mezi 
Bosní a Zásadkou, 
který by zcela určitě 
poskytoval bezpečný 
přechod mezi těmito 
místními částmi. Geo-
deté zpracovávají po-
třebné údaje, které bu-
dou poté předány panu 
projektantovi.  V  první řadě musí být jednáno 
s vlastníky dotčených pozemků o ochotě jejich 
potřebnou část odprodat. A hned první jedná-

Vizualizace sportoviště

Na výstavbu sportoviště se nám nepodařilo zís-
kat žádnou dotaci, tudíž první etapa, která by 
měla být zahájena ještě v  letošním roce, bude 
zcela hrazena z prostředků obce. V  této etapě 
dojde k výstavbě sportovního zázemí, tedy „do-
mečku“ se šatnami, sociálkami, skladem ma-
teriálu a venkovním posezením. Zároveň bude 
vybudována vodovodní a kanalizační přípojka. 
Před několika dny došlo k  provedení zemních 
prací, při kterých byla od náletů a všech dru-
hů stavebních odpadů vyčištěna zadní část po-
zemku, kde kdysi stála stodola. 
Vysoké ceny elektrické energie nás vedou k za-
vedení opatření, kterými bychom snižovali její 
spotřebu. Na Ministerstvu průmyslu a obchodu 



ní pro nás dopadlo dobře. Rovněž dopravní in-
spektorát se k našemu záměru postavil vstřícně. 
Doufejme tedy, že vše je na dobré cestě.

Krizové zabezpečení obce vodou a eleKtřinou

V rámci krizového plánu obce, kde jsou zapsány 
postupy při řešení různých mimořádných situ-
ací způsobených zejména povětrnostními pod-
mínkami nebo haváriemi je dosud u nouzového 
zabezpečení obce při výpadcích elektrického 
proudu a dodávkách pitné vody velkého rozsa-
hu zapsáno, že konkrétní opatření nelze speci-
fikovat.

Vzhledem k tomu, že dlouhodobý výpadek elek-
třiny na velkém území a tím i výpadek dodávek 
pitné vody je sice věcí velmi málo pravděpodob-
nou, ale ne nereálnou (jak ukazují příklady ze za-
hraničí), rozhodla se obec na obě tyto situace 
konkrétněji zabezpečit. Vychází přitom z  pro 
nás příznivé situace, kdy byl původní vodovod 
vybudován jako obecní se svými zdroji vody a 
vodojemy na Mužském i v Bosni a je tak rela-
tivně samostatný.  V  prvé řadě byla zakoupe-
na elektrocentrála, která bude schopna zabez-
pečit provoz čerpadel pro vodovod VaK Mladá 
Boleslav na přečerpávací stanici mezi studnou 
v údolí pod Slivicemi a dále do vodojemu pod 
vrchem Mužský. 

Vše bylo odzkoušeno 9.5.2023 pracovníky VaKu 
a hasiči Boseň, kteří dostali elektrocentrálu do 
užívání a tato zkouška dopadla na výbornou, za 
což patří zúčastněným velký dík. V případě, že 
bude přerušena dodávka elektrické energie na 
více než den a současně tak ustane dodávka 
pitné vody propojovací větví od Dneboha, 
zpětné klapky nepustí vodu zpět a obec bude 

závislá pouze na dodávce vody ze studny přes 
vodojem Mužský. Kapacita v  takovém případě 
bude ale velmi omezená, což bude řešeno jen 
nezbytnou dodávkou především do veřejných 
hydrantů. V  další fázi tak budou vyzkoušeny 
uzávěry jednotlivých větví vodovodu v obci, aby 
byla zajištěna dodávka pitné vody pro všechny 
části obce. Druhým využitím elektrocentrály 
bude její nasazení na nezbytný provoz 
dmychadel v  obecní čistírně odpadních vod 
(ČOV), která nemohou zůstat v nečinnosti déle 
než 19 hodin, protože pak nastávají nevratné 
škody. Odzkoušení naší nové elektrocentrály 
na ČOV se připravuje. V  neposlední řadě by 
elektrocentrála v době mezi čerpáním vody do 
vodojemu a nezbytným provozem ČOV mohla 
zabezpečit alespoň krátkodobé zprovoznění 
elektřiny na obecním úřadě či jinde pro ohřev 
jídla, nabití mobilů atp.

Se zabezpečením obce elektrickou energií 
v  kontextu se zdražováním její ceny souvisí i 
rozhodnutí postupně budovat fotovoltaické 
elektrárny (FVE) na obecních budovách. Protože 
v  tuto chvíli je zdaleka největším spotřebním 
místem ČOV a současně tento objekt není zatížen 
žádným komerčním pronájmem, což je podmínka 
žádosti o dotace, bylo rozhodnuto vybudovat 
první obecní FVE právě zde. Její výkon by měl 
ve slunečních dnech zcela pokrýt denní provoz 
ČOV a dobít baterie, které alespoň částečně 
pokryjí provoz ČOV v noci. Současně tato FVE 
bude řešit případný výpadek elektrické energie 
po většinu roku. V  tuto chvíli je hotov základní 
projekt a požádáno o dotaci ze státního fondu. 
Následovat bude výběrové řízení na dodavatele 
a samotná realizace je možná nejdříve na 
podzim letošního roku, pravděpodobněji spíše 
na jaře příštího roku. Po vyhodnocení prvních 
zkušeností je obec připravena podle možností 
pokračovat se stavbou dalších FVE.

     Ing. Patrik Lacina, zastupitel obce

opatření proti suchu a erozi

Vzhledem k postupujícímu globálnímu oteplová-
ní, které jen v ČR již dosáhlo vzestupu průměr-
né teploty o 2,2 °C (když celosvětově teplota 
vzrostla o cca 1,3 °C, což při víceméně stejném 
objemu srážek v naší oblasti kolem 620 mm za 
rok, ale více extrémních (dlouhá období horka 



a sucha střídaná přívalovými dešti), znamená 
již nyní zvýšený výpar ročně o 100 mm oproti 
dřívějšku, který tak většinou převyšuje spadlé 
srážky, je nanejvýš rozumné postupně budovat 
opatření na zadržování vody v krajině a působící 
proti vodní i větrné erozi.
Je známé, že stromy působí jako přírodní 
klimatizace, kdy díky odpařování vody z  listů 
a svému stínu dokáží ochladit vzduch v  jejich 
bezprostředním okolí až o několik stupňů. 
Současně jsou překážkou pro  vysušující větry 
a v  neposlední řadě dokáží zachytit ve svém 
okolí množství srážek, které by jinak odteklo po 
povrchu polí pryč. Současně voda, která odtéká 
nejčastěji z jara z četných meliorací do místních 
potoků napřímenými koryty, je velmi rychle z naší 
krajiny pryč, aniž by měla šanci více prosáknout 
hlouběji do horniny a být tak zdrojem dosycování 
podzemní vody tolik důležité zejména jako 
voda pitná v obdobích sucha.  Obec postupně 
realizuje první opatření proti suchu a erozi tím, 
že se zasazuje o výsadbu nových nebo obnovu 
původních sadů a stromořadí. V tuto chvíli se zdá 
nejsnazší postupně dosazovat stromořadí podél 
stávajících cest. Ve spolupráci s  občanským 
sdružením Klenice a městem Mnichovo Hradiště 
se připravuje dosadba stromů podél hlavní cesty 
z Bosně na Dobrou Vodu a silnice z Bosně na 
Lhotice. 

Dalším plánem je obnova polních cest přes 
široké lány, které by tak byly rozděleny na 
menší celky, z  Bosně na Přestavlky a Dobrou 
Vodu, také z Bosně do Býčiny a staly by se tak 
bezpečnými komunikacemi pro pěší i cyklisty 
mimo frekventované silnice. Zkušenost je již 
z obnovy cesty přes pole z Bosně do Kněžmosta, 
která byla realizována s  pomocí CHKO Český 
ráj. První společné jednání zástupců obce 
a  města Mn. Hradiště s  největším místním 
zemědělským podnikem AgroVation Kněžmost 
k.s. se uskutečnilo 26.5.2023. Snahou tohoto 
velkozemědělce je obhospodařování svých polí 
velkými stroji pokud možno bez různě klikatých 
hůře obdělávatelných hranic. Proto pan Horsch 
navrhl případnou obnovu cest ne v jejich původní 
poloze, ale podél současných vedení vysokého 
napětí, která tvoří pro zemědělské stroje už tak 
překážku. Vzhledem k  ochranným pásmům 
kolem takových vedení by takto budované 
cesty byly kompromisem. Cesty by byly jednak 
napřímeny a jednak by stromy podél nich mohly 
být jen v  několika rozšířených místech mimo 
ochranné pásmo elektrického vedení. Ve zbytku 

délky cest by se daly realizovat alespoň nižší 
křoviska jako útočiště pro drobnou zvěř. Dále 
bylo součástí jednání zemědělsky neobdělávané 
ochranné pásmo kolem Býčinského potoka a 
případné zmeandrování tohoto toku a zejména 
vybudování jezírka či mokřadu v místě dnešního 
vyústění meliorace do hlavníku v místě známém 
jako Kosinka mezi Bosní, Dobrou Vodou a  
Lhoticemi. Obnovená cesta kolem by měla 
současně navazovat na cestu z  Mn. Hradiště 
přes již budovaný pěší most přes dálnici D10 
na Horku. Další jednání budou následovat 
již s  konkrétnějšími návrhy. Aby tato obnova 
krajiny v  její schopnosti zadržovat vodu byla 
pokud možno citlivá a komplexní, připravuje 
se ve spolupráci s  Mnichovým Hradištěm a 
Kněžmostem, popř. Bakovem nad Jizerou (kam 
patří Buda na Býčinském potoce) případné 
zadání projektu Spolku Živá voda, z.s., jehož tým 
Projektu živá krajina by zajistil zmapování terénu, 
návrhy na úpravy a taktéž žádost o dotace. 
Následně by se postupně realizovala opatření i 
s případnou spoluprací se státním pozemkovým 
úřadem, který má úpravy krajiny jako jeden ze 
svých cílů. Věříme, že takto rozsáhlá opatření 
zajistí lepší místo k  životu pro  naše občany 
v zelené krajině s dostatkem vody při současné 
udržitelné zemědělské produkci.

Ing. Patrik Lacina, zastupitel obce

Úvozová cesta do Důní bude 
na podzim nově osazena



Připravuje se tradiční obecní cyklovýlet.
Plánován je na sobotu 12. srpna 2023.
Trasa povede převážně po cyklostezkách – podél Jizery
přes Turnov do Besedic a přes Klokočí zpět.
Délka trasy 50 – 55 km.

z činnosti místních spolKů
sdh boseň - oKrsKová soutěž v požárním 
sportu – 27. 5. 2023

Letošní rok se náš sbor dobrovolných hasičů 
opět po roce zúčastnil okrskové soutěže v po-
žárním sportu. Tentokrát byla soutěž pořádána 
sborem Suhrovice, kteří se rozhodli ji uspořádat 
kvůli vhodnému zázemí ve Dneboze. Na soutěž 
jsme vyrazili s  celkem pěti týmy – po jednom 
družstvu dětí a žen a tři družstva mužů. Poča-
sí se velmi vydařilo, celý den bylo slunečno, a 
přestože je ve Dneboze vynikající zázemí, sou-
těž se protáhla do pozdějších odpoledních ho-
din. V kategorii dětí byly ty naše velmi úspěšné a 
statečně vybojovaly krásné třetí místo s časem 
38,5 sekundy. Také naše ženy skončily na bron-
zové příčce, když i přes malé komplikace při 

prvním útoku, kdy došlo k prasknutí savice, to 
nakonec ubojovaly na skvělý čas 26,94 sekun-
dy. Po odběhnutí útoků dětí a žen bylo dílčí vy-
hlášení, poté se upravila trať, posunuly se terče 
a pokračovalo se v kategorii mužů. Obrovskou 
radost jsme měli z toho, že hned dvě družstva 

se dostaly na bednu, a to na druhé místo s ča-
sem 24,8 sekundy a třetí místo s časem 25,54 
sekundy. Třetí družstvo skončilo až na dvanác-
tém místě s časem 1,04,43 minuty. Po soutěži 
jsme se tradičně sešli u Hospůdky Ve škole 
u grilované kýty, všechen úspěch jsme řádně 
zapili a u elektronické tužky probrali slabá místa, 
aby příští rok zase po delší době zacinkalo zlato.
Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit a těší-
me se na příští ročník! 

Hasiči Boseň

… a mladí boseňští hasiči

 V současné době máme činných 11 členů, ve 
dvou věkových kategoriích. A o to to mají těžší při 
soutěžích, kde musíme obě kategorie spojovat 
a naši mladší nemohou konkurovat starším 

z ostatních SDHáček. Tím spíš je ale úctyhodné, 
že se nám na okrskové soutěži podařilo získat 
druhé místo a jsme na to patřičně hrdi!
V ostatních pohárových soutěžích sice nejsme 
tak dobří, ale už jsme opustili chvosty výsled-
kových listin a pomalu se dereme kupředu ke 



středu. Teď nás čekají prázdniny a nabrání sil 
před další sezonou....jat děti, tak my ;). Na no-
vou sezonu se nám také rýsuji i noví členové, 
tak se těšíme na posílení družstva. Naše díky 
patří nejen dětem za výkony, ale i těm kdo se 
na chodu hasičské mládeže podílejí a taktéž OÚ 
za    podporu.

Hašení zdar Jarda/Dušan

zpráva od zásadsKých hasičů

 Na lednové výroční schůzi jsme si stanovili cíle, 
které bychom chtěli v letošním roce splnit nebo 
se k některým alespoň přiblížit. Podařilo se nám 
rozšířit naši členskou základnu o další dva prima 
členy, manželé Zitovi a tak se náš sbor nyní roz-
šířil na 65 hasičů, ať již činných či přispívajících. 
V únoru jsme v boseňské Hospůdce uspořáda-
li tradiční hasičský ples s bohatou tombolou. A 
pak už začalo jaro, což pro nás znamenalo, aby-
chom nastartovali sekačky, křovinořezy a vzali 
do rukou hrábě a lopaty. Průběžně se staráme o 
úklid zásadských veřejných prostranství, čištění 
kanálů, výsadbu květin či zásobování naší hos-
půdky dřevem na topení. Okrsková soutěž v ha-
sičském sportu, která letos proběhla na profi 
hřišti ve Dnebohu se nám ale fakt nepovedla. 
Zastupovalo nás pouze jedno družstvo mužů, 
které prostě musí pro příští rok zvýšit tréninkové 
dávky. A snad se po letošní absenci, způsobené 
nemocemi a mateřstvím, podaří do boje vyslat i 
naše ženy. Pomalu nám dorůstají i děti, tak snad 
někdy….. Na červen jsme naplánovali a se 46 
účastníky úspěšně uskutečnili autobusový zá-
jezd na hrad Karlštejn a Koněpruské jeskyně. 
Na královském hradě Karla IV. jsme prošli zá-
kladním prohlídkovým okruhem, vyjádřili poklo-

nu nově vybudovanému návštěvnickému centru, 
prošli si ulici plnou krámků se zbožím všeho dru-
hu a sešli se na společném obědě v Restauraci 
U Elišky. Při přejezdu do Koněpruských jesky-
ní nás zastihl neskutečně prudký liják, kterému 
jsme se však za okénky autobusu pana Ketnera 
mohli jenom smát. Úspěšně jsme prošli i chlad-
ným labyrintem podzemních chodeb a pak se 
už ubírali směrem k domovu. Někteří účastníci 
zájezdu nebyli po výletním maratonu   unaveni 
a po návratu vyrazili ještě na taneční zábavu se 
skupinou Adaptace, kterou na amfiteátru pořá-
dal SDH Boseň. Věříme, že i druhá polovina roku 
pro nás bude úspěšná a pohodová, tak jako do-
sud. Děkujeme všem zásadským hasičům i ne-
hasičům, že u nás tvoříme dobrou partu, která 
se umí nejen pobavit, ale i přiložit ruku k dílu.

Hasiči ze Zásadky

ze života v obci
představuje se mateřsKá šKola KlubíčKo
Mateřská škola Klubíčko, Boseň vznikla z  úsilí 
zřizovatelů, manželů Šedivých, a ředitelky Jar-
mily Ponocné v roce 2006. Je to soukromá škol-
ka, která sídlí v budově obce Boseň. Současnou 
zřizovatelkou školky je paní Mgr. Kateřina Bu-
beníková a ředitelkou Daniela Rovná. Klubíčko 
úzce spolupracuje s  obcí Boseň a starostkou, 
paní Maudrovou. Kapacita školky je 26 dětí. 
Výchovně - vzdělávací program školy pracuje 
na principech waldorfské pedagogiky. Dětem 

poskytuje péči v rodinném prostředí s individu-
álním přístupem v počtu 13 dětí ve třídě. Škol-
ní vzdělávací program je naplňován v  souladu 
s  koloběhem roku, přírodních zákonitostí, a je 
nesen v průběhu celého roku slavnostmi, které 
vycházejí z  českých národních tradic a spojují 
život školky a rodinného prostředí v harmonické 
společenství. Spolupráce školky a rodičů obo-
hacuje životy všech zúčastněných a přináší jim 
radost, smysluplné činnosti, kreativitu a osob-
nostní rozvoj.  Rodiče se podílí na údržbě zahra-
dy, brigádách, účastní se schůzek a osvěty pro-



střednictvím přednášek, jsou součástí výchovně 
– vzdělávacího procesu při slavnostech během 
školního roku.                                                                               
V roce 2022 – 2023 proběhla přístavba moderní 
kuchyně a rekonstrukce školky. Byly rozšířeny 
herny dětí otevřením prostoru mezi jednotlivými 
místnostmi, byla zařízena nová ložnice a vyba-
vena novými lůžky. Obnovena byla také malá 
kuchyňka v  každé herně. Investorem celé re-
konstrukce je obec Boseň, vybavení kuchyně 
bylo pořízeno z dotačního programu SZIF. 
I přes organizační náročnost tohoto roku jsme 
šťastni.  Splnily se naše vize a opět se potvrdila  
a upevnila naše dobrá spolupráce s obcí Boseň. 
Vážíme si její podpory a jsme vděčni, že máme 
tak krásnou a smysluplnou práci a můžeme vy-
tvářet prostor, aby byly naše děti šťastné. 

Daniela Rovná, ředitelka MŠ

boseňsKé Kulturní ohlédnutí
Je moc fajn, že se u nás kulturnímu a společen-
skému životu daří. Obecní úřad tak mohl již od 
počátku roku uspořádat několik akcí, které snad 
účastníci ohodnotili jako úspěšné. Již třikrát 
jsme se letos sešli v místním kostele sv. Václava.
Na počátku roku to bylo při Tříkrálovém koncer-
tu, poté na Velikonočním zpívání a naposledy při 
vystoupení v  rámci Noci kostelů. Všechna se-
tkání odzpívalo místní hudební uskupení „Tady 
a teď“. Nutno říci, že hudebníci slaví vždy velký 
úspěch o čemž svědčí nejen hojná účast míst-
ních, ale i početná klaka přespolních návštěvní-
ků. 
Ženy ani letos nevynechaly možnost v boseňské 
Hospůdce společně oslavit svůj svátek. Jak už 
to tak bývá, vesele se diskutovalo a  k dobré ná-

ladě, po celou dobu posezení, hrál harmonikář, 
pan Česák z Veselé. Dle našich letitých zvyklos-
tí jsme v květnu, Valečovskou slavností, zahájili 
turistickou sezonu. A v červnu se pak les okolo 
Valečova zaplnil nejrozmanitějšími pohádkový-

mi postavičkami, které měly připravenu řadu 
dovednostních soutěží. Pro necelou dvoustovku 
dětí bylo na amfiteátru uskutečněno i vydařené 
vystoupení kouzelníka. Velké díky patří všem or-
ganizátorům a účinkujícím, firmě Správa komu-
nikací s.r.o. Mladá Boleslav za příjemný finanč-
ní dar a Honzovi Ferklovi z Mnichova Hradiště 
za materiální podporu v podobě cen do soutě-
ží.  Jako vždy nás se svým stanovištěm podpořili 
místní myslivci.

Kamerový systém v obci

Zdá se, že kamerový systém, který má obec do-
sud zřízený na parkovišti pod hradem Valečov a 
u sběrného místa na tříděné odpady u obchodu 
v Bosni, plní svoje poslání. Tímto způsobem již 
bylo odhaleno několik hříšníků, většinou pře-
spolních, kteří zde skládkovali odpady, které na 
toto místo rozhodně nepatří. Povětšinou se jed-
ná o klasický domovní odpad, patřící do popel-
nic. Ono třeba vyčistit nádobu na odkládání jed-
lých olejů, kterou kdosi až po okraj naplnil pytli 
se zkaženým masem, to chce mít silný žaludek. 
Stejně tak jako v případě odpadkového koše pro 
odkládání psích exkrementů na Štěpnici. Sem 
je zase již delší dobu vkládán odpad v podobě 
použitého kočkolitu. Nejen, že odpadní pytel 
z koše je obtížné pro jeho tíhu vyndat z koše, ale 
tento druh odpadu sem prostě nepatří.
Když jsme již o odpadů, rádi bychom vás infor-
movali, tak jako tradičně, o výsledku soutěže 
„My třídíme nejlépe“, pořádanou Středočeským 
krajem. V  produkci tříděných odpadů, v  kate-
gorii obcí 300 – 999 obyvatel, obsadila v  roce 
2022 naše obec 28. místo, z  509 obcí. Oproti 
roku 2021, kdy nám patřila 5. příčka jsme trochu 
propadli, ale i tak je to neskutečně výborný vý-
sledek. Děkujeme, že třídíte.

zprávy z našeho valečova

Brána od Valečova je již pro návštěvníky otevře-
na v termínech hlavní sezony. I v letošním roce 
budou provoz na hradě zajišťovat brigádnice 
Eva Prýmková, Irena Stejskalová (letos poprvé), 
Leona Karlová a Miroslava Svobodová. Zdeněk 
Majdl se stará o úklid hradu i jeho okolí, o odvoz 
odpadků, o přípravu míst pro svatební obřady 
a další práce, které se zde vyskytnou. Na jaře 
musela být provedena oprava dřevěné podlahy 
na starém paláci, na jejímž nevyhovujícím stavu 
se již podepsal zub času. Stále častěji se náš 
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hrad stává místem, které si snoubenci vybírají 
pro ten „svůj“ den. Jsme tomu moc rádi a sna-
žíme se stále něco vylepšovat. Pro letošní rok 
je to nová „slavobrána“, spíchnutá doslova na 
koleni. Každoročně se Valečov stává i svědkem 
slavnostního vyřazení předškoláčků z naší ma-
teřské školky.
V loňském roce hrad navštívilo 12.804 platících 
návštěvníků. V  letošním roce, do konce květ-
na, si k  nám dosud našlo cestu 2.806 turistů. 
Od roku 2017 máme oficiálně zahájenu finanční 
sbírku, jejíž výtěžek je určen na údržbu, opra-
vy a materiální vybavení hradu. Pokladnička je 
umístěna na hradě a od doby jejího založení 
sem bylo turisty vhozeno 71.235,- Kč. Z  těch-
to prostředků byla dosud hrazena např. výroba 
informačních tabulí, oprava již zmíněné podla-
hy a podobně. Vyúčtování sbírky je každoročně 
kontrolováno Krajským úřadem Středočeského 
kraje.    

KrátKé obecní zprávičKy

•	  V Bosni nám již opět funguje prodejna se 
smíšeným zbožím, kterou provozuje viet-
namský obchodník. Doufejme, že bude 
stále dobře zásobovaná.

•	  I pro rok 2024 bychom rádi zpracovali 
a vydali obecní kalendář. Letos se 
pokusíme o kalendář stolní. V  tomto 
případě tedy bude třeba daleko více fotek. 
Opět tedy vyhlašujeme naši každoroční 
fotografickou soutěž. Na vaše příspěvky 
se těšíme.

•	  V červnu proběhla na OÚ již tradiční ma-
teriální sbírka pro Diakonii Broumov. Opět 
se sešlo velké množství darovaných věcí 
nejrůznějších druhů.

•	  V březnu jsme do života slavnostně přiví-
tali další nové občánky – Stellinku Finge-
rovou a Káju Krčmáře. Přejeme jenom to 
nejlepší. A další vítání, několik za sebou, 
se připravuje a jsme tomu moc rádi.

•	  Na jaře provedl Honza Šobor vyčištění 
velké části úvozové cesty do Důní. Na 
podzim zde bude provedena výsadba 
ovocných dřevin, která již byla finančně 
podpořena grantem Škoda Stromky.


